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Utlåtande om Forststyrelsens naturresursplan för havsområdet för åren 2024–2028 

 
Beslut 
Ålands landskapsregering beslöt att ge utlåtande till Forststyrelsen om utkastet till 
naturresursplan för havsområdet för åren 2024–2028 enligt följande: 
 
Ålands landskapsregering uppskattar möjligheten att ge utlåtande och har läst planen med 
stort intresse. Dokumentet är omfattande och väl genomarbetat. I planen ingår ett gediget 
åtgärdsprogram som öppnar upp för gränsöverskridande samarbete. 
 
Planen och dess omfattande åtgärdsprogram ger generellt en tydlig bild över hur man under 
perioden ämnar arbeta med naturresurshushållningen. Landskapsregeringen bedömer att 
planen är framtagen med ett ekosystembaserat förfarande och med beaktande av 
skadelindringshierarkin vid praktisk planering.  
 
Vården av de vilda fiskebestånden beskrivs utförligt. Vad gäller det kommersiella fisket 
konstaterar landskapsregeringen att EU-länders fiske i varandras kustvatten regleras i 
Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1380/2013. I förordningens Bilaga 1 
stadgas det att svenska och finska fiskefartyg har rätt till fiske innanför varandras 12-
sjömilsgräns intill 4-sjömilsmilsgränsen (båda mätta från baslinjen) med undantag för 
Bogskär där tillträdet gäller mellan 12- och 3-sjömil. Åländska fiskefartyg har tillträdde även 
innanför Finlands 4-sjömilsgräns och i de fall havsområdet planeras för annan verksamhet 
behöver konsekvenserna för yrkesfisket utredas och berörda behöver höras. 
Naturresursplanen kunde även med fördel inkludera en utförligare text om hur Forststyrelsen 
ämnar arbeta för ett mer hållbart vattenbruk, till exempel genom nyttjandet av ny teknik, 
utöver lokaliseringsmodeller för traditionella fiskodlingar. I riskanalysen står skrivet att 
”vattenbruket i Östersjöns skala är utsläppsfritt”. Landskapsregeringen kan hålla med att om 
vattenbruket jämfört med de största utsläppssektorerna, tex de sammanlagda utsläppen från 
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landbaserad livsmedelsproduktion, på Östersjönivå är relativt liten men det innebär inte att 
sektorn är ”utsläppsfri”. Jämfört med andra enskilda utsläppskällor, exempelvis inom 
livsmedelsproduktionen, är fiskodlingars utsläpp tvärtom relativt stora. 
 
Både inom EU som helhet och nationellt är stävjandet av klimatförändringen och främjandet 
av den biologiska mångfalden högprioriterad, vilket även framgår i naturresursplanen. 
Scenariomodeller för klimatförändringens inverkan på havsmiljön och förändringar i dess 
ekosystemtjänster har använts och omfattande kartläggningsarbeten för att bedöma 
havsområdenas skyddsvärden och användningsmöjligheter utförs kontinuerligt. 
Landskapsregeringen ser en möjlighet att ta del av och inspireras av Forststyrelsens 
arbetssätt till exempel i det kommande arbetet med revideringen av Ålands havsplan. 
 
Bakgrund  
Ålands landskapsregering har fått en begäran från Forststyrelsen att lämna ett utlåtande 
gällande utkastet till Naturresursplan för havsområdet för åren 2024–2028.  
 
Naturresursplanen drar upp riktlinjer för Forststyrelsens verksamhet på mark- och 
vattenområden som ägs av staten och förvaltas av Forststyrelsen. Målen för 
naturresursplaneringen är ansvarsfullt nyttjande av naturresurserna och utvecklingen av 
detta över generationerna, samt största möjliga samhälleliga totalnytta och 
kostnadseffektivitet. I planen samordnas de mål som statens ägarpolitik ställer upp för 
Forststyrelsen med de lokala möjligheterna, behoven, önskemålen och förväntningarna. I 
naturresursplaneringen planeras områdesanvändningen – inklusive naturskyddet – som en 
helhet där man beaktar hela områdets olika användningsändamål. Målet är ett ekologiskt, 
ekonomiskt, socialt och kulturellt hållbart nyttjande av havsområdet.  
 
Området som omfattas av naturresursplanen för havsområdet täcker över hälften (exklusive 
Åland) av Finlands territorialvatten med sina öar, dvs. nästan 30 000 km2. Detta område ägs 
av staten och förvaltas av Forststyrelsen, med vissa undantag. Naturresursplanen omfattar 
alla användningsformer i havsområdet.  Den utgör en långsiktig plan för hållbart nyttjande 
av området, där Forststyrelsens mål samordnas med lokala önskemål och möjligheter. 
Naturresursplanen är ett åtgärdsprogram som styr verksamheten i området under hela 
planperioden. 
 

 
 

  Minister Christian Wikström 
 
 
 

Vattenbiolog Mikael Wennström 
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FÖR KÄNNEDOM  Projektchef Marja Hokkanen, marja.hokkanen@metsa.fi 
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